
 
 
 
 

 
Comune di Bitritto 

Città Metropolitana di Bari 

 
PUBBLICAZIONE N. 1412 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
del Comune il 12-08-2025 e vi rimarrà fino al 27-08-2025. 

 
Lì 12-08-2025 

 
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

 Carmela Priano
 
 

 
 

 
 
Num. Reg. Generale 918 
 

 
 

SERVIZIO AFFARI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 64 del 12-08-2025  

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Servizio di trasporto "Taxi Sociale". Approvazione Avviso e schema di 
domanda e Informativa privacy. Impegno di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

In data  dodici agosto  duemilaventicinque nella Residenza Municipale 
 
 
 

IL CAPO SETTORE 
Dott.ssa Vittoria Pantaleo 

 
 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
PREMESSO CHE, uniformandosi a quanto previsto dall’art. 1 c. 2 della L. 328/2000 e dalla L.R. 19/2006, il 
Comune, in quanto Ente locale più vicino ai bisogni dei cittadini, persegue, secondo i principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza, economicità e omogeneità, l’obiettivo di assicurare un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e di incrementare la qualità di vita dei cittadini onde garantire il miglioramento dei 
servizi sociali comunali; 
 
VISTE  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29.07.2025 con la quale il Consiglio ha deliberato di 
istituire il servizio di trasporto denominato “taxi sociale”, consistente nel servizio di accompagnamento a 
favore di determinate categorie di soggetti residenti nel Comune di Bitritto, con particolare riferimento alla 
popolazione ultrasessantacinquenne, adulta, di minore età, invalida, anche minorenne o segnalata dal servizio 
sociale professionale, al fine di poter raggiungere le strutture pubbliche e private di carattere assistenziale e 
sanitario approvando, contestualmente, il “Regolamento del servizio di trasporto - Taxi sociale”, costituito da 
14 articoli; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 07.08.2025 con la quale sono state approvate le tariffe del 
servizio di trasporto “taxi sociale”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il servizio di trasporto sociale sarà gestito in forma diretta dal Comune di Bitritto con utilizzo di 
veicoli di proprietà dell’Ente e di proprio personale, nonché in forma indiretta ai sensi dell’art. 3 del 
Regolamento del servizio; 

- la fruizione del servizio comporta il pagamento da parte degli utenti di una somma statuita con il 
criterio della tariffa fissa diversificata per fasce chilometriche, a titolo di compartecipazione alla 
spesa, a copertura degli oneri di trasporto derivanti all’Amministrazione comunale 
dall’organizzazione del servizio, con previsione dei casi di esenzione e di gratuità; 

 
ATTESO CHE,  

- con la delibera di G.C. n. 111/2025, nella determinazione della quota di compartecipazione (tariffa) 
a carico degli utenti, è statuita l’applicazione del criterio della tariffa fissa definita in base alla 
diversa distanza del singolo accompagnamento, facendo riferimento in linea di massima alle tariffe 
attualmente in vigore per la fruizione del TPL, statuendo che: 

 a parziale copertura degli oneri di trasporto derivanti all'Amministrazione comunale 
dall'organizzazione del servizio, i cittadini aventi i requisiti previsti, richiedenti la fruizione 
del servizio di Taxi sociale, dovranno versare una somma, a titolo di compartecipazione alla 
spesa, determinata nel modo seguente: 

 € 5,00 per trasporti effettuati nel raggio di 30 Km (a/r) intercorrenti tra la residenza e 
la destinazione; 

 € 10,00 per trasporti effettuati tra i 30 Km e sino a 50 km a/r tra la residenza e la 
destinazione; 

 i cittadini in possesso di un’attestazione ISEE ordinario con valore non superiore a € 
3.000,00 saranno esonerati dal pagamento delle tariffe sopra citate; 

 



RILEVATO CHE sono disponibili le risorse finanziarie pari ad €. 7.000,00, sul capitolo 110161, codice 
bilancio 12.07-1.04.02.02.999, epigrafato “interventi di politiche sociali: fondo per il miglioramento dei 
servizi sociali di cui all’art. 1 comma 449 lett. d) quinquies” del bilancio 2025-2027, esercizio 2025, da 
destinarsi alla gestione del servizio (spese per il carburante e per la manutenzione del mezzo comunale);   

DATO ATTO che si procederà all’utilizzo delle somme a copertura dei costi non coperti dalla 
compartecipazione da parte dei beneficiari del servizio stesso; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere ad impegnare l’importo di €. 7.000,00, da destinarsi alla gestione del 
servizio (spese per il carburante e per la manutenzione del mezzo comunale)sul capitolo 110161, codice 
bilancio 12.07-1.04.02.02.999, epigrafato “interventi di politiche sociali: fondo per il miglioramento dei 
servizi sociali di cui all’art. 1 comma 449 lett. d) quinquies” del bilancio 2025-2027, esercizio 2025; 

RAVVISATA la necessità di approvare: 

-  lo schema di Avviso pubblico al fine di informare la cittadinanza dell’istituzione del servizio di Taxi 
Sociale a favore di determinate categorie di soggetti residenti nel Comune di Bitritto, con particolare 
riferimento alla popolazione ultrasessantacinquenne, adulta, di minore età, invalida, o segnalata dal 
servizio sociale professionale, al fine di poter raggiungere le strutture pubbliche e private di carattere 
assistenziale e sanitario; 

- il modulo di domanda per la richiesta del servizio e allegata informativa privacy; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

- la Legge n. 328 del 8/11/2000;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 
23.01.2025; 

- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 20.02.2025 così come 
da ultimo modificato con Del. di C.C. n. 23 del 29.07.2025; 

- il PEG 2025/27 approvato con Del. di G.C. n. 24 del 25.02.2025 successivamente modificato con Del. 
di G.C. n.108 del 05.08.2025;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il Regolamento del Servizio di Trasporto “Taxi sociale” approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 27 del 29.07.2025;  

- il Regolamento di approvazione delle tariffe del servizio Taxi sociale, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 111 del 07.08.2025; 

- il Decreto del Sindaco n. 6 del 01.07.2025 e che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi 
è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa in materia di anticorruzione; 

 
EVIDENZIATO CHE 



- la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 267/2000; 

- a norma della legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il responsabile del procedimento è 
la dott.ssa Vittoria Pantaleo, Responsabile del Servizio Affari Sociali. 

 
Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento; 
 

DETERMINA 

per i motivi in narrativa esposti, che qui si intendono integralmente riportati e che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

Di prendere atto: 

 della deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29.07.2025 con la quale il Consiglio ha deliberato 
di istituire il servizio di trasporto denominato “taxi sociale” ed approvare il “Regolamento del servizio 
di trasporto - Taxi sociale”; 

 della deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 07.08.2025 di approvazione delle tariffe del 
servizio taxi sociale. 

 
Di impegnare per l’attivazione del servizio “Taxi sociale” le risorse finanziarie pari a € 7.000,00 disponibili 
sul capitolo 110161, codice bilancio 12.07-1.04.02.02.999, epigrafato “interventi di politiche sociali: fondo per 
il miglioramento dei servizi sociali di cui all’art. 1 comma 449 lett. d) quinquies” del bilancio 2025-2027, 
esercizio 2025, per le spese del servizio in questione (spese per il carburante e per la manutenzione del mezzo 
comunale).  

Di approvare lo schema di Avviso pubblico nonché il modulo di richiesta del servizio e allegata informativa 
privacy. 

Di attestare che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013.  

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente 
previsti dal D.Lgs. 33/2013, art. 23, commi 1 e 2. 
 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Vittoria Pantaleo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 

Impegno N.   574 del 12-08-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 12.07-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 
Capitolo     110161 / Articolo       
Interventi di politiche sociali: fondo per il miglioramento dei servizi sociali di cui all'art. 1 comma 449 lett. d) quinquies - Cap E 
201101/1 
Causale Servizio di trasporto Taxi Sociale. Impegno di spesa per costi di gestione del servizio 
Importo 2025 Euro 7.000,00 
 

 
 
 
BITRITTO, lì 12-08-2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Giovanni Arpino 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 

 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 

personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 
 

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 

 


